
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 44 

Quarta-feira, 18 de novembro de 2020 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  

 

 

  

  



18/11/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 44 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 125, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de RUTH ARIELLE NASCIMENTO VIANA, para exercer a                

função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas                 
semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia.                

(considerando o Edital nº. 04, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU em 21 de fevereiro de 2020; Processo                     

nº 23111.052038/2019-85; a Homologação publicada no DOU de 06 de novembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93;                  

9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 
(Publicado em: 12/11/2020 | Edição: 216 | Seção: 2 | Página: 22 ) 

 

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de PEDRO VICTOR MODESTO BATISTA, para exercer a                

função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas                 
semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia.                

(considerando o Edital nº. 04, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU em 21 de fevereiro de 2020; Processo                     

nº 23111.052038/2019-85; a Homologação publicada no DOU de 06 de novembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93;                  

9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 
(Publicado em: 12/11/2020 | Edição: 216 | Seção: 2 | Página: 22 ) 

 

PORTARIA N° 127, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,                   

considerando o Processo nº 23855.002575/2020-38, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, Matrícula SIAPE nº 1001594, assistente              
em administração, para exercer em substituição o cargo de Secretária dos Cursos de Graduação, do Campus                

Ministro Reis Velloso, da UFDPar, Função Gratificada FG – 2, pelo período de 07/12/2020 a 23/12/2020 e de                  

25/01/2021 a 06/02/2021, em virtude de férias da titular. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor 

 

 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/11/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 44 

PORTARIA N° 128, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,                   
considerando o Processo nº 23855.002578/2020-54, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora GABRIELLA PACHECO, Matrícula SIAPE nº 3151994, técnica de laboratório,              

para exercer em substituição o cargo de Coordenadora de Laboratórios, do Campus Ministro Reis Velloso, da                
UFDPar, pelo período de 17/11/2020 a 02/12/2020, em virtude de licença para tratamento da saúde do titular. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


